rendre à Dieu la reconnaissance, l'amour et la gloire qui lui sont dus, pour offrir un culte pour tous, et pour porter les hommes à l'imiter.

Ce grand pontife a offert le sacrifice de la croix ; il s'est immolé lui-même pour le monde entier ; et tous les jours il s'immole sur les autels catholiques, par les mains des prêtres.....

53° J. C.  
est la porte.

Je suis la porte, dit J. C. Quiconque entre par moi, sera sauvé : il entrera et il sortira, et il trouvera des pâturages : *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur; et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet* (Joann. x. 9).

Saint Paul courait vers cette porte salutaire et divine, lorsqu'il disait : Je tends au terme, à la sublime récompense à laquelle Dieu m'a appelé en J. C. Que ce soient donc là les sentiments de tous ceux de nous qui sont parfaits : *Ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. Quicumque perfecti sumus, hoc sentiamus* (Philipp. iii. 14. 15). Ce grand apôtre courait vers cette porte, lorsqu'il disait : Je poursuis, pour atteindre ce à quoi j'ai été destiné ; je ne pense pas l'avoir atteint ; mais oubliant ce qui est en arrière, je me porte vers ce qui est devant moi pour le saisir ; je fais effort pour saisir la vie éternelle : *Sequor, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum : ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum* (Philipp. iii. 12. 13).

J. C. est la porte de la lumière, de la grâce, du pardon, de la bonne mort, du ciel, de l'éternelle gloire. Il est la seule et vraie porte.... Il n'y a de salut en aucun autre, dit l'apôtre saint Pierre, et sous le ciel il n'a été donné aux hommes aucun autre nom, en qui nous devons être sauvés (Act. iv. 12).

54° J. C.  
est la voie, la  
vérité et la vie.

Je suis, dit J. C., la voie, la vérité et la vie. Nul ne vient à mon Père que par moi : *Ego sum via, et veritas, et vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (JOANNE. XIV. 6).

J. C. est la voie : *Ego sum via* ; car, 1° il nous a ouvert le ciel par son sang..... 2° Il nous montre le chemin par sa doctrine..... 3° Il nous inspire la foi, la grâce, les œuvres saintes ; avec elles, comme avec des guides sûrs, nous allons à la vie éternelle..... 4° Lui-même nous a précédés dans cette voie du ciel, par sa vie sublime et sa passion ; afin qu'en l'imitant nous puissions le suivre et arriver au suprême bonheur de l'éternité.....

Que par vous, Seigneur, nous vous suivions, s'écrie saint Bernard,

et que par vous nous allions à vous ; car vous êtes la voie, la vérité et la vie : la voie par l'exemple, la vérité par les promesses, la vie par la récompense. Je suis, dites-vous, la voie par laquelle il faut marcher, la vérité vers laquelle il faut aller, et la vie dans laquelle il faut demeurer. Je suis la voie sans déviation, la vérité sans erreur, la vie sans mélange de mort. Je suis la voie droite, la vérité irrévocable, la vie interminable. Je suis la voie large et spacieuse, la vérité forte et universelle, la vie délectable et glorieuse (*Serm. II de Ascens.*).

J. C. est la voie, il vient du ciel; il est la vérité, la règle de notre foi, il nous enseigne les divines vérités. Il est la vie ; nul autre ne peut nous donner la vie que nous espérons.....

J. C., dit saint Augustin, selon l'humanité, est la voie, parce qu'il est venu à nous, et qu'il est retourné vers son Père ; il est la vérité selon la divinité. Où voulez-vous aller ? je suis la vérité. Où voulez-vous demeurer ? je suis la vie. Tout homme désire la vérité et la vie. J. C. lui-même va par lui-même, et à lui-même, et à son Père : nous, nous allons par lui, et à lui, et à son Père (*Serm. LV de verb. Dom. in Joann.*).

Ecoutez saint Hilaire : J. C. ne nous egare pas, car il est la voie ; il ne nous trompe pas, car il est la vérité ; il ne nous laisse pas dans l'horreur de la mort, car il est la vie. S'il est la voie, vous n'avez pas besoin d'un autre guide ; s'il est la vérité, il est infailible ; s'il est la vie, on va à lui, même par la mort (*Lib. VII de Trinit.*).

Entrons dans cette voie qui est J. C., dit saint Ambroise, tenons la vérité, suivons la vie : *Ingrediamur hanc viam, teneamus veritatem, vitam sequamur*. Il est la voie qui conduit, la vérité qui confirme, la vie qui est rendue aux persévérants : *Via est quæ perducit, veritas quæ confirmat, vita quæ perseverantibus redditur*. La possibilité est dans la voie, la foi dans la vérité, la récompense dans la vie. O Jésus, étant la voie, recevez-nous ; étant la vérité, fortifiez-nous ; étant la vie, vivifiez-nous : *In via possibilitas, in veritate fides, in vita præmium. Suscipe nos, quasi via ; confirma, quasi veritas ; vivifica, quasi vita* (*Lib. de Bono mortis, . XII*).

Entendez saint Bernard : Je suis, dit J. C., la voie de la lumière et de la paix, la vérité vivante et sans douleurs, la vie heureuse et agréable : *Ego sum via lucis et serena, veritas vivens sine pœna, vita felix et amœna*. Je suis la voie au Calvaire, la vérité dans l'enfer, la vie dans la joie de la résurrection : *Ego sum via in patibulo, veritas in inferno ; vita in resurrectionis gaudio*. Je suis la voie droite, la vérité parfaite, la vie sans fin : *Ego sum via recta, veritas perfecta, vita sine*

*fine mansura. Je suis la voie de la réconciliation, la vérité de la rétribution, la vie de l'éternelle béatitude : Ego sum via reconciliationis, veritas retributionis, vita æternæ beatitudinis* (Serm. VII in Cœna Dom.).

Vous suffisez à J. C., dit saint Augustin; que J. C., qui est la voie, la vérité et la vie, vous suffise (Lib. I de Trinit., c. VIII).

J. C., dit saint Cyrille, est notre voie par sa sainte vie, la vérité par la solidité de la foi, la vie par la sanctification (Catech.).

J. C., dit saint Léon, est la voie de la sainte conversation, la vérité de la divine doctrine, la vie de l'éternel bonheur : *Christus est via sanctæ conversationis, veritas doctrinæ, vita beatitudinis sempiternæ* (Serm. II de Resurrect.).

J. C., dit saint Jérôme, est la vérité, car il est témoin de tout ce que le Père a promis et donné au monde. Il est témoin de l'accomplissement de toutes les prophéties et des promesses de Dieu. Il est témoin de la divine volonté. Il nous instruit de ce que Dieu veut de nous pour lui plaire, pour opérer notre salut. Il est témoin de la vérité, de la vraie, saine et salutaire doctrine. Aussi dit-il à Pilate : Je suis né pour rendre témoignage à la vérité (Joann. XVIII. 37). Isaïe dit qu'il sera le guide et le docteur des nations. Il est témoin des choses futures dans l'éternité. Il assure à tous qu'il y aura un jugement universel, une résurrection générale, une récompense pour les bonnes œuvres, un châtement pour le crime, une récompense éternelle pour les âmes pieuses, un feu éternel pour les incrédules et les impies. Il est non-seulement le témoin de ces grandes choses, mais il est le guide du chemin pour la bienheureuse éternité, et il enseigne la manière, les motifs pour y aller et y parvenir (De Incarn.).

En J. C., dit l'Évangéliste saint Jean, est la vie, et la vie est la lumière des hommes : *In ipso vita erat, et vita erat luc. hominum* (I. 4).

Par un homme (Adam) est venue la mort, dit saint Paul, et par un homme (J. C.) la résurrection d'entre les morts. Et comme tous meurent en Adam, ainsi dans le Christ tous seront vivifiés : *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (I. Cor. XV. 21. 22).

Notre-Seigneur J. C., dit saint Ambroise; est la vie en toutes choses : sa divinité est la vie, son éternité est la vie, sa chair est la vie, sa passion est la vie : *Ipse in omnibus vita est; ipsius divinitas vita est, ipsius æternitas vita est, ipsius caro vita est, ipsius passio vita*

est (In Psal. xxxvi). Sa mort est la vie, ses blessures sont la vie, sa résurrection est la vie de l'univers (*Ut supra*).

L'amour de Dieu pour nous, dit saint Jean, a éclaté en ce qu'il a envoyé son Fils unique dans le monde, afin que nous vivions par lui : *In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum* (I. iv. 9). Dieu, ajoute-t-il, nous a donné la vie éternelle, et cette vie est dans son Fils. Celui qui a ce Fils, a la vie; celui n'a point le Fils, n'a point la vie : *Vitam æternam dedit nobis Deus; et hæc vita in Filio ejus est. Qui habet Filium, habet vitam; qui non habet Filium, vitam non habet* (I. v. 11. 12).

La vie éternelle, dit J. C. s'adressant à son Père, est qu'ils vous connaissent, vous seul vrai Dieu, et celui que vous avez envoyé, J. C. : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum* (Joann. xvii. 3).

Je vous écris, dit l'apôtre saint Jean, pour que vous sachiez que vous avez la vie éternelle, vous qui croyez au nom du Fils de Dieu : *Scribo vobis, ut sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei* (I. v. 13).

Heureux l'homme qui m'écoute, dit J. C. par les Proverbes, heureux celui qui passe ses jours à l'entrée de ma maison, et qui veille au seuil de ma porte! Celui qui me trouve, trouve la vie et le salut : *Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem* (VIII. 34. 35).

Plusieurs des disciples de J. C., dit l'évangéliste saint Jean, se retirèrent, et ils n'allèrent plus avec lui. Jésus donc dit aux douze : Voulez-vous aussi vous en aller? et Simon-Pierre lui répondit : Seigneur, à qui irions-nous? Vous avez les paroles de la vie éternelle : *Domine; ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes* (vi. 67-69). Chacun de nous doit parler et agir comme Pierre.....

Je suis le pain de vie, dit J. C.; celui qui vient à moi n'aura pas faim : *Ego sum panis vitæ; qui venit ad me non esuriet* (Joann. vi. 35).

Le souffle de notre bouche, notre respiration, le Christ, le Seigneur, a été enveloppé dans nos péchés; nous lui avons dit : Nous vivrons sous votre ombrage, dit Jérémie : *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris; cui diximus : In umbra tua vivemus*

55. J. C.  
nous anime de  
son souffle  
et nous  
protège de son  
ombre.

(Lament. iv. 20). Nous vivons de sa respiration, de son ombre, à l'ombre de sa protection, à l'ombre de sa croix, à l'ombre de sa passion, de son sang, de sa mort, de sa résurrection.